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Katholikus autonómia.
(K. A .) V ég re  m egtörtént az, m elyn ek  

szőnyegre hozatalát a liberalism us o ly  soká 
késleltette. A z  egyházpolitika program m - 
jának m ásrészét sietett m egvalósitani, m ert 
az létkérdés volt, h og y  a hatalom ban m eg
maradhasson, tehát a 48-as párt egy ik  
sarkalatos elvét m agáévá tette. T aktikája  
bevált, a liberalism us M agyarország örök  
szégyenére m ost is él és uralkod ik !

V ájjon  m i ok a  volt a korm ánynak, 
hogy a katholikus autonóm ia kérdését e l
odázza? M iért nem  javasolta, m iért nem 
terjesztette a F e lség  elé az an yak ön yv 
vezetés, a polgári házasság életbelépte után 
az autonómiai kongresszus összehívását ? 
Miért? Azért, m ert az autonómia, m elyet 
mi katholikusok kontem plálunk, nem telel 
meg sehogysem  a liberalism us ízlésének 
és érdekeinek. Protestáns form ában sze
remé, m ely tu lajdonképpen egyen lő  volna  
a hitelvek feladásával és a leg n ag y obb  
szolgasággal. H iszen  látjuk, h ogy  a pro 
testáns autonóm ia kit és mit támogat. V á jjon  
egyházának érd ek ét?  A z  egyházkerületi 
gyűlések és szinodusok egészen mást m on
danak !!

Midőn tehát szemünk előtt van a 
királyi leirat, m ely  a korm ány előterjesz
tésére elrendeli a kongresszus egvbehivását, 
a gyanút nem  fojthatjuk m agunkba; nem  
tehetünk róla, de bizalm atlansággal v isel
tetünk a korm ány jóakarata iránt. N incs 
benne sem mi ősz in teség ! Mi sürgeti az 
autonómiát? J ó l tudják odaíönn a B áuffy- 
klubban, h og y  ha m ég tovább huznák- 
halasztanák, az egyházpolitikától ú g y  is 
elkeseredett, felingerü lt katholikus k özvé 
lemény elem entáris erővel fordulna ellenök  
s ez minden b izonynya l elsodorná, m eg
semmisítené őket.

Tehát a szükség vitte rá a korm ányt 
erre a lépésre, nem  a jó  akarat! H át az 
őszinteség h o l m aradt? A z  agitáczió m eg
indult s m ár a T isza  m entéről jö n  a hir, 
hogy a korm ány m ár kiszemelte em bereit, 
kik a katholikus autonóm ia kongressusnak 
követei legyenek . T ehát résen legyü n k  !

De hát fog la lkozzu nk  egy kissé a kath. 
autonómia kérdésével. Mi tette szükségessé ? 
Nem más, m int az államnak az egyházhoz 
való viszonya, m elyet az 1848. évi X X . 
törv.-czikk 2. § -a  m egváltoztat, m ely törvén y 
c ik k  kim ondja, h og y  a kath. vallás többé 
nem uralkodó vallás, h og y  többé az állam  
pártfogására nem  számithat, h ogy  vele  k a r 
öltve nem m űköd ik  a haza jólétére. D egra 
dálta a katholikus vallást a bevett vallás
felekezetek sorába. H a tehát az állam  el
különítette m agát, m egszüntette protektori 
tisztét, kell, h o g y  lem ondjon azon jo g o k ró l

és kiváltságokról, m elyeket mint a katholikus 
vallás védője élvezett s ezen jogokat ru
házza át a v ilági hívekre. A zonban erre 
nem volt hajlandó, m ert a magyar katholikus 
egyháznak tekintélyes vagyona van, már 
pedig nagyoD nehéz volna neki a pénzzel 
és a birtokkal együtt a hatalmat is áten
gedni. Mi következett ebből ? A zon  abnor- 
mis állapot, h o g y  a király személyes jog á t  
kénytelen volt m egosztani a felejcezetnél- 
küli vallástalan korm ánynyal.

A  m agyar katholiczizm us tehát függet
leníteni aka ija  m agát azon korm ánytól, 
m ely őt m ég azon védelem ben sem része
sítette, m elyet a bevett vallásfelekezetek 
élveznek ; önm aga akarja intézni sorsát a 
papság és a h ivő  katholikusokkal annál is 
inkább, mert nem titok a kormány törek
vése, m ely érvényt akar szerezni az 1848. 
évi X X . t.-cz. Ő. §-ának : „Minden bevett 
vallásfelekezet egyházi és iskolai szükségei 
közálladalm i költségek  által födöztessenek 
s ezen elvnek részletes alkalmazásával a 
minisztérium az illető hitfelekezetek m eg
hallgatásával a közelebbi törvényhozás 
elébe kim entő törvényjavaslatot fog  előter
jeszteni. “ A  szándék világos, m eg kell 
hiusitani azt a jó  akaratot, azt a gon d os
kodást, m elynek alkalmazásával mi volnánk 
a vesztesek. A  protestánsok bele m ennének, 
csak egy kicsit biztatnák őket, úgy, a mint 
az egyházpolitika behozatala előtt tették. 
H iszen a katholiczism us m egtöréséről van 
s z ó ! M ily édes a bosszú ! De egy tapaszta
lattal m eggyőződhettek  róla a felekezet- 
nélküliség törvénybe iktatásánál, hogy  na
gyon  keserű a gyüm ölcse. Most már le
m ondanának róla, hanem hiába, későn van !

Daczára ezen szomorú rem iuiscenciá- 
nak lelkünk öröm ével üdvözöljük a kath. 
autonómiai m ozgalm at, m illiók lelke hő 
kívánságával találkozik ő felségének leirata. 
A z autonómia három lényeges dolgot vesz 
ki az állam kezéből, hatásköre k iterjed: 
í . a szem élyi, kinevezési ügyekre, 2. a 
köznevelés terére, Ö. a kath. egyházi és 
iskolai javak és alapítványokra. H ol v o l
nánk most, ha ezeket a separatistikus tör
vények fennállása óta teljesen függetlenül 
administrálhattuk voln a ! V alljuk m eg őszin
tén : lanyhák, gyávák voltunk, a hatalom  
pedig felhasználta ezt, eleinte mint a vám pír 
szárnyai legyezgetésével odáig vitte, h ogy  
lassanként kiszitía vérünket, m időn pedig 
a nagy vérveszteség után felébredtünk, 
odatette a torkunkra kését, hogy  a szót 
belénk fojtsa! A  végveszélytől m egóvott 
bennünket egy  hatalmasabb kéz, uj erőt 
kaptunk, a vérkeringés a m agyar katholi- 
cismus elsatnyult testében m egindult!

A  je len legi m ozgalom  m ásodik k í
sérlet az ébredéshez. 1870. év október

Mai lapunk 8 oldal.

26-ika volt az a nap, m elyhez o ly  nagy  
rem ényeket fűztünk. U gyanis b. e. Sim or 
János herczegprim ás ekkor nyitotta m eg 
a kath. autonómiai kongresszus gyűlését. 
Nem sokára fájó szivvel kellett tudomásul 

■venni, h ogy  a tanácskozások nem vezettek 
eredményre. Sajnos, h og v  ebbe személyi 
érdekek is beleavatkoztak. A  szentszék 
első sorban nem  viselkedett synphatiával 
az önkorm ányzat irán t; a kormány duzzo
gott, hogy a kongressus megtartására az 
intézők nem kértek tőle  felhatalmazást, a 
szervezeti szabályokat nem terjesztették 
föl jóváhagyás végett, pedig ehhez az 
országgyűlésnek semmi köze sincs, amint 
nem volt a protestáns önkorm ányzat 
m egerősítésénél sem. A  szervezeti jog o t  a 
törvény a királyra ruházta, midőn a pro 
testánsok kidolgozták szabályaikat. Tehát 
m ost is elvárhatjuk a jóakaró korm ánytól 
a gáncsoskodást hanem majd utalunk az 
1761. X X V I . t.-cz. 4. §-ára !

Sikertelenné tette a kongressus m ű
ködését követeinek viselete; absurd kíván
ságokkal léptek fel. o lyan  elveket is han
goztattak, m elyek egy  kis Joseíinismus 
je lleget viseltek m agukon. Most már m eg
változtatták nézetüket, mert nagy beneti- 
ciumban ü ln ek !! H iányzott a lelkesedés, 
ügyök  sikerében m agok sem bíztak, nem 
csoda, hogy m egfeneklett és csak a mai 
helyzeti tudott oda vinni bennünket, m i
szerint előrántsuk az egyedüli mentőeszközt.

Miért mondtam el ezeket? H ogy a 
jelenben okuljunk, e lővigyázóbbak  legyünk, 
ha az óhajtott sikert elakarjuk érni. 
Szervezetlenség, tapintatlanság visszaesést 
szülhet.

Most tehát rajtunk a sor, hogy hely
zetünkön javítsunk, a múlt szenvedései, 
csalódásai okosabbakká tehetek már minket.

Mit akarunk? O lyan önkorm ányzatot, 
a kath. kérdések olyatén megoldását, m ely 
kizárja mindazt, ami és aki a keresztény- 
felen állam hatalomhoz tartozik, vele ösz- 
szefligg. Teljesen szakítani vele, tudjuk 
már, kinek lehet hinni! H ogy  pedig a 
szervezkedés a kívánt eredm ényre vezessen 
olyan képviselőket kell m egválasztani, a 
kikben minden zaklatott katholikus szív 
m egbizhatik.

Qualifikácziót is k öv ete lü n k ! A  papnál 
csak azt, hogy  távol álljon a stréberség 
szellem étől, a többiben  biztosíték szent 
hivatása és egyházjogi tudománya. A  vilá
giaktól pedig mit követeljünk ? Most m időn 
m ár több esperesi kerületben megindult a 
m ozgalom  a világi kath. férfiak választá
sában, m ondjuk ki, h og y  autonómiai követ 
csak az lehet aki : a kath. körnek tagja, 
katholikus élete kezeskedik arról, hogy a szent 
ügynek bátor harezosa lesz, aki nemcsak szóval
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mondja magát katholikusnak, hanem vallását 
tényleg is gyakorolja. E zek a  tudom ányon 
k ívül elengedhetetlen kellékek,- ha ezeket 
nem  vesszük figyelembe, ha beválasztunk 
m ükatholikusokat, vagyis olyanokat, akiken 
a  szent keresztség vizén kivlil semmi sem 
mutatja a katholiczitást, ha olyanokat kül
dünk oda, a kiket hatalmi, szem élyi vagy 
pénzérdek vezet, akkor az alapot elhibáz
tuk s az egész alkotmány, m elynek építé
séhez, igazán az utolsó órában fogtunk, 
összedől. K i tudja azután, lesz-e teremtő 
szó, m ely rom jaiból uj életre ke lti?

E gyházm egyénk ne m aradjon utolsó
nak, kezdje meg a szent agiiácziót most, 
mindjárt, hála Isten derék papokban, jeles 
katholikns férfiakban nem szűkölködünk! 
D e m ég valamitől óvom  kedves paptársai
m at! Most, hogy  kezd más, frissebb szellő 
lengedezni, azok a j ó  urak, akik előtt csak 
liecczkáplánok voltunk, felkeresnek minket, 
szívesen társalognak velünk, — be kell 
gom bolni a talárt és a szerzetesi öltönyt 
egészen, ne legyen nyilás, m elyen keresz
tül a liberális mézes-uiázos szó szivünkhöz 
fér jen !

Ennyit tartottam szükségesnek elm on
dani röviden az autonómiáról. H a v ig yá 
zunk, ha lelkünk éberségét el nem veszti, 
ág y  nyert ügyünk van ; de ha felöltjük a 
régi embert, pulyák, engedékenyek leszünk, 
vessünk magunkra, midőn kiesik kezünk
ből a m entő deszka. Ha m ost nem állunk 
talpra, m egérdemeljük a sorsot, m elynek 
annyi keserűségét éreztük, m egérdem eljük 
azt, a m i m ég ezután várakozik reánk!

F ö l tehát a szent m unkára!
É ljen  a m agyar katholikus autonóm ia!!!

—  A becsületszó. Havranek Józse f 
Székesfejérvár polgármestere több  szava
hihető tanú előtt becsület szavára fogadta, 
h ogy  a májusi közgyűlésen ju'.ius elsejétől

leendő nyugdíjaztatását fog ja  kérelm ezni. 
A  hétfői közgyű lésen  azonban becsü let
szóra tett ígéretét be nem váltotta. A d d ig  
is m ig ez ügyet egész terjedelm ében ism er
tetjük m ár m ost jelezzük a k özön ség  előtt, 
hogy  H avranek  József polgárm ester a 
becsületszavát megszegte!

A szentté-avatás Rómában.
Róma, 1897. május 28.

A  lcath. Egyház kétszer kanonizál; elő
ször és logfökepen, midőn a téveteg és ingadozó 
emberi észtöl megtámadott igazságokról ünnepé
lyesen megvsllja, hogy azok a hit kincséhez 
tartoznak, hogy föltétlenül Istennek szava, a 
természetfölötti kinyilatkoztatás objektuma; 
másodszor pedig midőn egyes fiairól vallja meg, 
hogy ez igazságok veröfényében éltek s hogy 
a kinyilatkoztatott hit bennök meggyőződéssé, 
sőt több : csodás és hősiesen magasztos életté 
domborodott ki. I ly  ünnepélyes megvallás a 
kanonizáczió, ilyen ünnepélyes megvallás volt, 
midőn a Szentatya, XIII. Leó az elmúlt áldozó
csütörtökön Zaccaria Antal és Fourier Péter 
at; ókat a szentek közé sorolta s csalhatatlanul 
kihirdette az egész kath. világnak, hogy e fér
fiakban az Istennek hozzánk való lehajlása egy 
hősi fel magasztalásnak lön forrásává!

Az ünnepély fénye csodásán magasztos 
volt; a kath. Egyház a maga egységében, 
fényében, hitében és nagyszerűségében pompá
zott és tündökölt itt. A  remekül díszített szent 
Péter templomot már korán reggel megszállta 
a (10 ezer embert meghaladó tömeg s várta a | 
Szentatya eljövetelét. A  pápai trónt ekkor már 
körülvették a hatalmak követei, a diplomácziai 
testületek, a máltai lovagok, a római fönemesség 
s legvégül megindult a menet a Vatikánból. 
Elüljártak az összes szerzetesrendek 12— 12 
taggal; erre a bazilikák kanonokjai következ
tek; a pápai kamarások; a pápai rendek lovag- I 
ja i; a róta és a rítusok kongregácziójának tagjai;

I az apátok és szerzet-generálisok; azután igazán 
fölemelő látvány tárult elénk: 220 püspök jött 
hófehér ruhában, köztük Császka kalocsai érsek 
s Steiner és Dessewffy püspökök; legvégül 
pedig s közvetlenül a Szentatya előtt jött még 
30 bíboros s erre a Szentatya a „sedia ge8. 
tatóriánu áldást osztva mindenfelé.

A  szentté-avatás azonnal megkezdődött- 
háromszor léptek elő a posztulátorok, kérve a 
szentté-avatás kihirdetését; először instanté? 
majd instantius s végül instautissime. A  Szent
atya mindig halogató választ adott s imát ren
delt s igy  énekelte azután az egész óriási nagy 
néptöraeg a Mindenszentek litániáját, a Miserere-t 
s végül a Veni Creator-t; mire a Szentatya 
felállt trónusán s ünnepélyesen szenteknek mon
dotta ki Zaccaria Antalt és b. Fourier Pétert, 
á „Miasszonyunkról11 nevezett s nálunk Magyar- 
országon is nagyon elterjedt apáczák rendjének 
alapitóját.

Következett a szentmise, melyet a bibor- 
nokok dékánja: Oreglia bíboros mondott rend
kívül fényes segédlettel 8 a Szentatya asszisztált 
trónusán. Soha nem látott szertartások s meg
indító jelenetek következtek, a Szentmise alatt; 
főleg az Offertoriumnál, mikor gerliczéket, 
galambokat s aprónál apróbb énekes madarakat 
ajánlottak fel a papok a Szentatyának; gyer
tyát, kenyeret, bort s mialatt a felajánlás történt, 
az egész sixtinai kar énekelte az offertoriumot 
s ime . . . egyszerre száznál több főből álló 
gyermek-kar viszonozza a kupola szédítő ma
gasságából az Alleluját . . . o ly  megindító s 
elbűvölő volt e jelenet, o ly  édes e hermónia, 
hogy mindenkit fölemelt, minden szem s minden 
szív  fölfelé tort. Közben előbbre haladt a 
szentmise s azután Urfelmutatás alatt újra 
megharsantak a kupolából az ezüst kiirtok a 
harsonák tisztán csengő, szivet, lelket átjáró 
mélabus hangjukkal, hogy azután az énekesek
nek adják át végleg az ünnepély befejezését.

A  Szentatya most újra megelőzve a püspö
köktől és bíborosoktól, kivonult a templomból. 
Megvolt tiltva az ö óhaja szerint minden akkla-
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D a l o k .
Irta : FÜZY ANTAL.

fiózsabokor virágzik a . .  -
Ilózsa bokor virágzik a 

Kis kertembe,
De sok kis lányt szerettem már 

Életembe’,
Még scm akadt a sok között 

Igaz párom,
Azt az egyet, az igazit 

Egyre várom.
Sárgul a lomb, hull a levél, 

Múlik a nyár,
Elhallgatott, rlszállott a 

Dalos madár;
Lesz még tavasz, kizöld ül az 

Erdő fája,
Én se leszek sokáig már 

Ilyen árva.

Nem kérdem én ■
Nem kérdem én, mért oly sötét, 
Mért oly ritkán derült az ég? 

Csak egyszer a te szivedre 
A  szerelem napja sütne 

S meg hozná rá a tavaszt ; 
Szerelemmel beültetném, 
Csókjaimmal öntözgetném 

S elfetedném a panaszt!
Megüzentem a rózsámnak: 
Kereshet már mást magának,

En is találtam magamnak 
Kedvesebbet, csinosabbat,

Hej csak attól tartok még:

Bár a szeme ragyog jobban, 
A  szive meg másér’ dobban 

Megbánhatnám a cserét!

A pokol tüze.
— A ,Fejérmegyei Napló“ eredeti tárczája. —

Irta : N É M E T H  Ö D Ö N .

A  bálteremben még javában állott a mulat
ság, midőn Takáts Pál odament a feleségéhez. 
Az asszonyt éppen akkor kísérte helyére egyik 
tánezosa. Máskor halavány arcza ki volt pirulva 
a keringözéstöl s fekete szemei szokatlanul 
ragyogtak.

— Készüljön Ilona! — Hazamegyiink!
— Már? — kérdezte az asszony csodál

kozva. — Hiszen senki sem távozott még.
— A zt hiszem nem vagyok köteles a mások 

kedvéhez alkalmazkodni.
— De hát miért akar már elmenni? — kér

dezte az asszony s fürkészve tekintett férje 
arczára.

— Mert nem akarok itt maradni — vála
szolta Takács ingerülten. — Ha maga olyan 
jó l mulat, itt maradhat. Megyek magam!

A z asszony nem válaszolt semmit. Fölvette 
legyezőjét a bársony pamlagról. Mosolyogva 
meghajtotta magát közel levő női ismerősei 
előtt, aztán félje karjára támaszkodva távozott 
a bálteremből.

__0    mvűuj^gutt) miaui' cl ű
prémes belépőjét férje föladta rá.

Csak mikor már benn ültek a reájok 
kozó fogatban, változott el arcza s kétg 
esett szomorúsággal nézett ki az üveg ab 
a hóval borított fagyos útra. Rövid ideig

gattak mind a ketten. Végre megszólalt az 
asszony.

— Mi baja van már megint?
— Semmi! — válaszolta Takács röviden, 

pedig egész erejéből küzdött, hogy lenyűgözze 
érzelmeinek forrongó katlanát. Valami féktelen 
düh csapkodta idegeit, alig tudott nyugodtan 
ülni. Szerette volna bezúzni öklével azt az 
üveg ablakot, m ely az utón végig száguldó fa
gyos szelet felfogta. Szeretett volna tombolni, 
ordítani s talán mégjóbban jajgatni, sírni keser
ves kínjában. Elfakult a világ minden érdeke 
előtte, egy sötét, végtelen mélységű köd ta
karta be előtte az egész mindenséget. Csak az 
az asszony, — a ki mellette ült — jelent száz
féle alakban a téli éjszakába meredő tekintete 
előtt. Szerette ezt az asszonyt végtelenül, de 
egy-egy pillanatban megtudta volna fojtani. A 
határtalan szerelem és annak nyoma a kegyet
len gyűlölet pillanatonkint változott lelkében.

Azon közben hazaértek. Kinyitotta a fogat 
ajtaját s kisegítette az asszonyt. Szótlanul men
tek be a házba s ugyanazzal a hangtalansággal 
feküdtek le.

Mikor elfujta a gyertyát, nem, kellett 
többé arezvonásai fölött uralkodni. Átenged
hette magát keservének. A  képek gyorsan vál
toztak felheviilt agyában s a sok minden közül 
csak egy kétségbeejtő sejtelem maradt meg vál
tozatlan, hogy őt megcsalja a felesége.

A  csendben, m ely a sötét szobát körül
fogta, úgy tetszett neki, hogy a felesége pár
nába temetkezve elfojtottan zokog. Felemelkedett 
fekvő helyzetéből s megfeszítette halló ideg
zetét. Nem csalódott. A  pár lépésnyire levő 
ágyból halk zokogást hallott. E gy pillanatra 
jobb érzéke lett úrrá felette, megsajnálta az
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Biáczió, a lelkesedés minden kitörése és azért 
néma üdvözlet szállt feléje s mégis ékesen 
szóló: ezer és ezer kendöt lobogtatott a nép s 
daczára annak, hogy égett a hévtől, nemesen 
tartózkodott minden üdvözlő szótól, csak midőn 
az odalkápolnába lépett, akkor tört ki az elfoj
tott lelkesedés és a világ minden tájáról össze
gyűlt hivök ajkáról felhangzott: éljen a Pápa, 
XIII- Leó !

Adja Isten, hogy míg a többi nemzetek s 
katholikus népek még mindig termékenyek szen
tekben ; nekünk magyaroknak is — kiknek ta
lajáról az Árpádházzal együtt mintha a Szentség 
fája is kirothadt volna — legyenek legalább 
legközelebb boldogjaink. — . .—

Városi közgyűlés.
A város május 3l-én tartott közgyűlése, 

mely rekkenö melegben déli 12 óráig tartott, 
igazán nem érdemli meg azt, bogy azzal hosz- 
szasabban foglalkozzunk. Sóba még erélytele- 
nebb törvényhatósági bizottság nem vezette a 
város sorsát, mint ez a mienk.

Első sorban megállapíthatjuk, hogy a 
közgyűlés egyetlen fontosabb kérdésben sem 
határozott, hanem eltemette azokat a bizottságok 
csendes ölébe, ahol majd sikeresen átaluszszák 
a kánikulai hőséget. C'soda-e aztán, ha ilyen 
altató rendszer mellett minden üdvös dolog 
elalszik ?

Felesleges is talán mondanunk, hogy e 
pihentető inditványt-tevö maga a polgármester 
volt, aki igazán dicséretre méltó fifikával tétette 
skartba azokat az indítványokat, amelyek egy 
vagy más érdekeket sértettek.

A kőzúzó gép beszerzését már elhatározta 
egy ízben a közgyűlés, de mert egy-két magán
bányatulajdonosnak kárt okozna, ha felállítanák, 
a polgármester indítványára a közgyűlés ön
magával ellentétbe helyezkedett s amit egy 
Ízben hasznosnak tartott, azt most károsnak 
látott, és újból fognak egy félévig tűnődni azon, 
hogy helyes-e annak beszerzése vagy sem.

Pedig a városi utczák nyomorúsága, azok 
a pocsolya-fészkek a legkiáltóbb bizonyítékai 
annak, hogy m enynyire szüségiink volna egy 
kőzúzó gépre. Eljön majd az ősz esős idejével

asszonyt. Hátha mégis csalódott s az asszony 
ártatlan ?

Egy ideig jó l esett neki ez a reménykedés, 
kezdte támogatni minden felöl csalódása lehető
ségét. Aztán megint csak eszébe jutott a ma 
esti jelenet s egyszerre tönkre tette előbbi 
okoskodását.

Nem, tisztán, világosan emlékszik, hogy 
ma este midőn felesége Tőrös képviselővel be- 
Bzélt, mennyire elvolt az arcza változva, iátta 
messziről a szokatlan boldog kifejezést neje 
arczán. Kiváncsi volt miről beszélnek. Hozzájuk 
ment. Csak akkor vették észre mikor közvetle
nül mellettük állott. Előtte van most is mind a 
kettőnek az arcza, meg voltak lepetve. Tekin
tetet váltottak és hirtelen meglehetősen ügyet
lenül és zavartan más tárgyól kezdtek beszélni. 
Tehát titkolództak előtte. Mi titkos beszéde van 
nejének Tőrössel, a mit neki nem szabad tudni ? 
És miért volt vele szemben felesége olyan tün
tetőén érzelgős a meglepetés első zavara után ?

Hint megannyi őrlő szú támadta meg be
tegesen féltékeny lelkét számtalan hasonló 
kérdés, melyek majd meg őrjítették.

Reggel volt már, mikor hosszas hányko- 
lódás után elszunnyadt és majdnem dél volt 
már miden fölébredt.

Nem beszélt a feleségével egy szót sem s 
fcz ebédnél Í3 hallgatagon ültek egymás mellett. 
A gyermekek csevegése is bántotta, ingerelte 
* Búdon a legkissebbik ebéd után odatotyogott 
hozzá és felat art térdére kapaszkodni, olyan 
Mgerulten taszította el magától, hogy a kis 
gyermek majd elesett. Mikor pedig a félő, sze- 
Pegö kis gyermek az anya szoknyájába kapasz
kodott s az szó nélkül ölbe vette a kicsikét és 
fcegsimogatta szőke fürtös kis fejecskéjét s úgy

s akkor majd áldhatjuk azokat, a kik szives 
gondoskodással benhagytak továbbra is a pocso
lyában.

De Winkler főmérnök igen alaposan meg
világította a helyzetet. A  mai rendszer mellett 
a bányapénztár mindég veszteségre dolgozik, 
a kőzúzó gép pedig több mint egy harmadával 
leszállítaná a költségeket. Tehát nemcsak városi 
utezáink, de közpénztárnnknak is érdekében 
állana, hogy a közúzó-gép minél előbb felállit- 
tassék.

Egészen összefügg a sártenger a sötétség
gel. Nagyon szépen kiegészítik egymást, a pol
gárság nagyobb bosszantására. Azt hinné az 
ember, hogy a polgármester szereti a sötétséget, 
a melynek sűrű leple sok mindent eltakar s 
azért indítványozta, hogy a villanyos világítás 
fölött gondolkozzunk még egy kicsit, ü g y  lehet, 
hogy e gondolkozás majd azt eredményezi, hogy 
újból megkötik a gáztársulattal 30 évre a szer
ződést, a minek természetes következménye az 
lesz, hogy mi fogjuk legtovább élvezhetni a 
gázvilágitást.

A  közgyűlés harmadik fontosabb tárgyát 
a felsővárosi iskola sokat hányatott kérdése 
képezte, amelyet ismételten is sikerült a bizott
sághoz visszautasítani.

A  közgyűlést különben Fiáth Pál báró 
elnöklete alatt tartották, a ki az ülés elején 
Pallér Kelemen emlékének adózott hálás elis
meréssel s emlékét jegyzőkönyvben indítvá
nyozta megörökíteni. Azután előterjesztést tett 
a házipénztár megvizsgálásának eredményéről, 
a melyet, mint már említettük, a főispán telje
sen rendűén talált. Kifejezte a főispán azon 
szándékát is, hogy a külső gazdaságot is meg
fogja tekinteni s felkérte a bizottsági tagokat, 
hogy a ki érdeklődik a vizsgálat iránt, csatla
kozzék hozzá.

Ezután Fekete József bizottsági tag inter- 
pelláczióját olvasták fel, a melyben azt a kér
dést intézi a polgármesterhez, bogy az agg- 
íntézeti elnöki szék miért nincs még most, egy 
év eltelte után sem betöltve? Havraneh polgár- 
mester jelenti, bogy sikerült Madaras Lipótot 
megnyerni azon föltétel alatt elnöknek, ha 
helyettes elnököt választanak, - a ki öt a nyári 
idény alatt, mig távol van, helyettesíti.

A  másik interpellácziót Fröschl János tette 
a csapatkórbáz építésére vonatkozó egység
áraknak Pénzes Imre bizottság tag által történt 
lemásolása miatt. A  közgyűlés az interpelláció 
alapján megengedte, hogy az egységárakat

vigasztalta, —  megbánta durvaságát, de bogy 
elejét vegye minden érzelgős jelenetnek, hirtelen 
fölkelt és szó nélkül magára hagyta családját.

A  délutánt hivatalában töltötte, este a 
a kaszinóba ment. Unta azt a zűrzavaros lármát, 
mert haza nem akart menni. Csak késő éjszakán 
vetődött haza. A  felesége mozdulatlanul feküdt 
ágyában, mintha aludna, de sejtette, hogy éb
ren van s csak tetteti az álmot.

Az éjszaka s a következő napok az elöző- 
bez hasonló képen teltek el. Csak a legszüksége
sebb alkalmakkor találkozott a feleségével s 
akkor sem beszélt vele. Nappal a hivatalos 
akták közé temetkezett s csak késő éjjel ment 
haza. íg y  ment az vagy két hétig.

Néha lopva a felesége arczát vizsgálta s 
megdöbbent azon a rohamos változáson, melyen 
nap-nap után keresztül ment. Látszott rajta, hogy 
sokat sir és sokat szenvedi Halavány volt s a 
szemei alatt mind mélyebbek lettek a kimerülés 
kék karikái.

A  szófián szenvedés látása arra a gon
dolatra vezette, hogy felvilágosítást kellene 
kérni feleségétől. Hátha tévedés volt az egész ?

De aztán eszébe jutott sok apróság, mely 
házasságuk ideje alatt történt, melyek olyan 
gyakran ébresztették föl lelkében a féltékeny
ség emésztő lángját, igaz, hogy akkor világosan 
kimagyarázott mindent felesége, úgy, hogy két
kedése mindannyiszor elpihent.

Most midőn egész kétségtelennek tűnt föl 
előtte megcsalatása, lehetetlennek tartotta az 
igazolást, más részt félt, hogy elámitaná a fe
lesége s ő továbbra is, — ki tudja mióta a 
felszarvazott férj nevetséges szerepét játszana. 
— Ez alkalommal szilárdul el volt tökélve,

bárki betekintse, sőt azokat le is másolhassa.
Azután a főispán kiegészítette az igazoló 

és a lóavató bizottságot, a mely bizottságok e 
kinevezés folytán a következő tagokból állanak: 
A z igazoló választmány elnöke: Dr. Fanta 
Adolf, tagjai: id. Almássy Ferencz, Kereset} 
Ignácz, Nagy Ignácz, Farkasdy Dezső, Dr. K ö- 
vessy István, Pálffy K ároly, Tóth Arthur és 
Töltényt Antal. A  lóavató bizottság elnöke: 
Kari József, tagjai: Almásy János, Antal József, 
Bírni János, Keresztes Ignácz és Pauer István.

A  városi tanácsnak a számvitel és a pénz
tári kezelésről szóló előterjesztését Mohai Lajos 
föszámvevö indítványával módosítva terjesztik 
fel jóváhagyás végett a miniszterhez.

A  Pallér Kelemen halálával megürült 
iskolaszéki tagsági helyre egyhangúlag Madaras 
Lipótot választották meg.

Azután nyugdíjazták a következő tisztvi
selőket :

Héllensteincr Imre volt közgyámot 616 írttal.
Gödör Lajos volt kiadót 6Ü2 írttal,
Laczkovics Miklós Írnokot 495 frt 96 krral,
Zákics Miklós adóvégrehajtót 395 frt 88 

krral.
özvegy Lambrecht Jánosné nyugdijat pedig 

268 frt 50 krhan állapították meg.
Farkas János volt rendőr nyugdija iránti 

kérvényét elutasították s ezzel precedenst al
kottak arra nézve, hogy a bűnösöknek nem 
jár nyugdíj.

Juih Istvánt a közgyűlés szavazattöbb
séggel I. számvevőnek jelentette ki és ez alapon 
neki 1200 frt fizetés és 300 frt lakbér u.slvá- 
nyoztatik ki évente.

H Í R E K .
— A  m ájusi áj tatosságoknak , a melyet 

a szt. Eerenczrendiek templomában tartattak, 
immár vége van. H ogy Szűz Mária tisztelete 
nem h Jt ki a székesfej érvári kath. hivök szi
véből, eléggé bizonyítja azen körülmény, hogy 
a templom naponként megtelt ájtatoskodókkal, 
akik bánatukban vigasztalást, küzdelmükben 
bátorságot, a szerencsétlenségek közepette a 
kétségbeesés ellen erőt nyertek a szűz Anya 
lábainál. A z áhitat növelését nagyban előmoz
dította a „Ferencz József“ níivelde bejáró és

hogy megmutatja az asszonynak, hogy ü nem 
olyan ostoba, mint a milyennek ü tarja.

Pedig szive mélyén titkon, úgy óhajtotta 
volna, ha mégis alaptalanná válna gyanúsítása.

E gy reggel újságot olvasott s a felesége 
a gyermekekkel volt elfoglalva. Lopva néha a 
feleségére pillantott s azt szokatlanul vidámnak 
találta. Az ajka szegletén valami visszatartott 
mosoly játszadozott.

Meglepte, sőt némileg megijesztette fölfe- 
dezése. A  jelenlegi családi viszály közben minő 
öröm érhette feleségét, a melyről ö nem tud.-1 
Rettenetes sejtelem feedte gyötörni. Felesége 
jókedvének magyarázatát csak gyanújával kap
csolatosan tudta megtalálni.

Egyszerre ezer gondolat lepte meg. Nem 
tudott eligazodni gyanújának számtalan útvesz
tőjén. Közbe figyelmesen vizsgálta nejének 
arczát s minden mozdulatát. De attól sem lett 
okosabb. Csak gyanúja nőtt, izmosodott.

Egyszerre megrezzeut. A felesége háttal 
volt felé fordulva és ruhájából a zsebkendőt 
vette ki s azzal egyidejűleg egy levél hullott 
a szőnyegre.

Az első pillanatban fölakart ordítani 
dühében s azután oda rohanni a földön fekvő 
levélhez. De csakhamar összeszedte magát s 
nyugalmat erőszakolt idegeire.

A  felesége kifelé indult annélkül, hogy a 
szőnyegre hullott levelet észre vette volna

Megvárta mig az ajtó bezárult. Akkor fel
ugrott s mint a vadállat zsákmányára, olyan 
féktelen dühvei rohant a levélhez. E gy pillanat 
alatt mindent látott, pedig az agyába szokaenö 
vér elhomályosította tekintetét. .

Ajánlott levél Budapestről, a borítékon 
Tőrös kezevonásai által nejének czimezve.
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bentlakó növendékeinek éneke, mely Vida Dezső 
énektanár vezetése mellett, mindenkor szép és 
korrekt volt. A  legjelentékenyebb része az 
ájtatosságnak a predikácziók voltak. A  megye
beli papság közül következők tartottak szent 
beszédet: Fűrész József esp. plébános, Beleenay 
István, Szentiványi Károly plébánosok, Síréit 
Ferencz piisp. szertartó, Látics György, Tornán 
Antal, Horváth Imre, Bognár Imre, Kéri Ferencz, 
Szalay József, Kaizer Károly s. lelkészek, Chay 
Antal karkáplán. A  szt. Ferencz rendiek közül: 
Varga Márkus, Szeleczky Kamill, Kiss Arisztid.

— Bérmálás. A  bérmálás szentsége pün
kösd vasárnapján a székesegyházban a követ
kező sorrendben fog kiszolgáltatni: Reggel 8 
órakor csendes szent mise, utána sz. beszéd. 
A  szentbeszéd után kezdődik a bérmálás. Czél- 
szerünek véljük a t. közönség figyelmébe idézni 
néhány, a bérmálásra vonatkozó pontot. A  bér
málás szentsége eltörölhetetlen jelet nyom az 
ember lelkére; azért azt a legborzasztóbb bűn 
nélkül ismételni nem szabad. A  bérmálás szent
ségét csak a megszentelő malaszt állapotában 
szabad felvenni, azért a bérmálás előtt szent 
gyónást és áldozást kell végezni. A  bérmálko- 
zónak jelen kell lennie úgy az első imádság 
alatt, midőn a püspök kiterjesztvén kezeit, 
imádkozik az összes bérmálandók felett, mint 
az utolsó áldáson; mert ezen imádságok és 
áldások a szentség kiegészítő részét képezik. 
Éppen azért, ha már az első imádság meg
kezdődött, bérmálandó a templomba be nem 
mehet. Ha akár a sokaság miatt, akár más 
okból egyesek az első csoportból kimaradnának, 
azok az első csoport megbérmálása után fogják 
fölkapni a szentséget. Bérmaatyák és anyák 
csak keresztény katholikusok, ezek is csak 
olyanok lehetnek, kik maguk is megvannak 
bérmálva. Azok sem lehetnek bérma-szülök, kik 
csak úgynevezett polgári házasságban élnek. 
Végül tisztelettel tudatja a plébánia hivatal, 
hogy a rend kellő fentartása s az ájtatosságot 
zavaró tolongás elkerülése végett a sekrestyébe 
bemenni tilos.

Melléből a visszafojtott düh hangjai sza
kadtak fel, mint a halálra sebzett utolsó hör- 
gése. íme a bizonyíték!

Kiragadta a levelet borítékjából s egy 
pillanat alatt leolvasta a tartalmát:

Nagyságos Asszonyom!
Elintéztem —  s ha férje még nem ismeri 

titkunkat, úgy minden megbeszélésünk szerint fog 
történni. Kézcsókoló h ív e :

Toros.
Ez volt a levél rövid tartalma.
Egy pillanatig úgy állott ott a szoba 

közepén, kezében a levéllel, mint a villám sújtott. 
Nem tudta, mittevö legyen.

Lassanként magához tért és lecsillapodott. 
Hamarosan megváltoztatta első /tervét, hogy 
feleségét azonnal kérdőre vonja. Érezte, hogy 
ö maga bármilyen súlyos bizonyítéknak tekinti 
is ezt a levelet, annak rövid tartalmát az asz- 
szonyi ravaszság hamarosan félremagyarázhatná 
s akkor csak nagyobb óvatosságra ösztönözné 
az asszonyt s ö továbbra is kétkedésben élne.

Mindég a ravasz félremagyarázástól félt, 
megvolt győződve lelke mélyén, hogy felesége 
megcsalja öt, s hogy eddig gyanújának semmi 
tényleges alapja nem volt, ezt kizárólag neje 
ravasz ügyességének tudta be. Az a nagy 
gyűlölet, melyet most neje iránt érzett, óva
tosságra, ravaszságra ösztönözte.

A  levelet visszatette boritékába s azzal a 
földre eresztette úgy, a hogy volt. Azután 
visszaült az asztalhoz, hátat forditva a szőnye
gen heverő levélnek. Kezébe vette az újságot 
mintha csak az kötné le figyelmét. A z újság 
fölött azonban a szemben levő tükörből mindent 
tisztán kivehetett, a mi a háta megett esetleg 
történik. 6

— Műkedvelői előadás. A  vörösmarthy- 
kör igazgatója Vértessy József négy műkedvelői 
előadást rendezett a kör pénztára javára. A z 
előadások, mint halljuk meglehetős gyér közön
ség előtt folytak le, a mi mindenesetre is 
boszantó a közreműködőkre, a kik fáradtak 
szerepeik betanulásával és áldozatot hoztak az 
által, hogy mint műkedvelők felléptek. Ennek 
a részvétlenségnek egyedül és kizárólagos oka 
az, hogy az egész szinielöadásra az előkészü
letek valósággal a nyilvánosság kizárásával 
történtek. Még budapesti nemzeti színházban 
is, minden uj darabnak próbáira meghívják a 
sajtót s informálják minden készülődésről. A  
sajtó aztán tovább adja az értesítést a nagy 
közönségnek. Innen van aztán, hogy a premi
erekre, már napokkal előbb nem lehet jegyet 
kapni. De ha a nemzeti színház igazgatósága 
is mellőzné a sajtót s a siker érdekében nem 
venné igénybe annnak közreműködését, bizo
nyosan úgy járna mint Vértessy, a ki meg
tette a legnagyobb fáradságot, mindent elkö
vetett a siker érdekében, de csak — titokban. 
Sőt nehogy elfogyjon minden jegy  még ideje 
korán elhíresztelte, hogy minden jegy  le van 
foglalva. A  következményt ugyan előre láttuk, 
de nem mertük a titokban folyó előkészületeket 
a nagy közönség tudomására hozni, mert azt 
hittük, hogy ez kellemetlenül érintené a ren
dezőt. Az előadásról sem referálhatunk, mivel 
szinlapot sem küldöttek a szerkesztőségnek, 
valószínűleg azt akarták jelezni ezzel, hogy 
az nem tartozik a közönség elé. — Nos, nem 
szegjük ez úttal sem meg a köteles diskreciot 
és nem áruljuk el, hogy kik játszottak, s hogy 
játszottak.

— Zsinati vizsgálat. Pri/ach József pápai 
praelatus, nagyprépost, püspöki helvnök elnök
lete alatt folyó hó 1-én és 2-án tartatott meg 
a rom. kath. lelkészek számára előirt zsinati 
vizsgálat (plebánosi vizsga), melyen a jelen
eseiben Szórády Gyula és Andriszek János szé- 
kesfejérvári egyházmegyei áldozárok vizsgál
tattak meg.

Nem sokáig kellett várnia, kinyitott az 
ajtó s bejött a felesége.

Takács az újság fölött látta tisztáu az 
asszony arczát, egészen ki volt kelve, hihetőleg 
észrevette, hogy a levelet elejtette. Első tekin
tete a levélre esett s aztán fürkésző aggodal- 
massággal felé tekintett. Láthatólag megnyug
tatta férje nyugodt magatartása. E gy  pillanatig 
habozva állott a szoba közepén, azután óvato
san a levél felé közeledett. Férjét folyton 
szemmel tartva hajóit le és vette föl a levelet.

Takácsnak figyelmét egyetlen mozdulata 
sem kerülte el. Látta azt a diadalmas, meg
elégedett mosolyt is, mely neje ajkán végig
futott, mikor a levél már zsebében volt.

Ez a mosoly betetőzte a gyanút. Takács 
most már tisztában volt mindennel s ez a bizo
nyosság olyan végtelen dühbe hozta, hogy a 
legnagyobb erőfeszítéssel tudta magát vissza
tartani, hogy meg ne rohanja az asszonyt és 
belé ne fojtsa álnok lelkét.

De ismét erőt vett magán. Letette a lapot, 
fáradtan kinyujtózkodik. Azután nyugodt arcz- 
kifejezéssel, nejére rá sem tekintve, kiment a 
szobából.

Azon a napon már nem tudott a hivata
lában dolgozni sem. A  fájdalmas keserűség és 
a düh uralták egész lényét. Folytonosan a 
megtorlás módját kereste. Majd ismét, csende
sedett és mérlegelve a gyanuokokat. úgy 
tapasztalta, hogy még ez a levél is homályos 
tartalmú és föllépésére elegendő támponttal 
nem bír.

^É rezte, hogy kétségbevonkatlanabb bizo
nyítékra van szüksége és szilárdul elhatározta, 
üogy e bizonyítékokat megszerzi.

Igen de hogyan?

fejermegyei napló._________

— D éli vasút. F olyó évi junius hó 5 .^  
Pünkösd ünnepe alkalmából Budapest déli 
vasútról a magyar vonal Siófoktól kezdődő 
déli vasúti állomásaira, valamint Fiume, Trieat 
és Carmousla, nemkülönben a bécs triest, ka- 
rinthia és tiroli vonal jelentékenyebb állomé, 
saira a Budapest déli vasúti pályaudvarról 
este 9 óra 25 perczkor induló 207. számú sze- 
mélyvonatnál rendkívül mérsékelt áru menet
térti jegyek fognak kiadatni. A  fent említett 
állomásokra a közbeeső magyar- és horváth 
állomásokról is fognak ily  mérsékelt menet
térti jegyek kiadatni. Ezenkívül a magyar 
vonal állomásairól igen mérsékelt áru menet
térti jegyek lesznek Budapest és Bécs déli vas
útra kiszolgáltatva. Ezen menettérti jegyek 
14 napig érvényesek és a viszajövetkor az uta
zás kétszer tetszés szerinti állomásokon félbe 
szakítható. A  Budapestről szóló jegyek naponta 
válthatók a déli vasút városi irodájában vV. 
Nádor utsza 16.) a m. kir. államvasutak városi 
menetjegy irodájában (Hungária szálloda) és 
az indulás előtt az állomás személypénztárainál. 
Az utazásra vonatkozó adatok, valamint a je
gyek ára a már kifüggesztett falragaszokból 
vehetők ki, ezenkívül minden állomáson díj
mentesen kapható a fo lyó  évben rendező kéj
utazások jegyzéke.

— É rdek es áttérés. A  Fiume melletti 
Grobnikban — írja tudósítónk — egy IS éves 
mohamedán ifjú tartózkodik, Hasszán Cismics, 
a ki szerajevói születésű és állítólag fia egy 
gazdag agának. A  fiú nagyon romantikus mó
don került Grobnikba. Szerajevóban az iskolá
ban megismerkedett egy keresztény fiúval, a 
kivel azután mindig együtt volt. Barátja révén 
megismerkedett a keresztény vallással s egy 
napon Hasszán azzal lepte meg apját, hogy át 
akar térni a keresztény vallásra. Az apja se
hogy sem volt hajlandó beleegyezni, mire 
Hasszán otthagyta a szülői házát s bujdosása 
közben Grobnikba jutott, a hol egy család 
fiául fogadta. Most már nem állott semmi szán
déka útjában s a grobniki plébános maga ok
tatta öt a katholikus vallás tanaiban Hasszánt 
vasárnap keresztelik meg. keresztapja Bacsics 
susáki polgármester és Burics borkereskedő lesz.
—  'I !-■«— ■—...... .■'■ni

Ez a kérdés kínozta napokon keresztül, 
annélkül, hogy megoldani bírta volna. Ezer 
terv merült fel agyában, lassanként azonban 
valamennyit elvetette. Olyan bizonyitékot akart 
szerezni ez alkalommmal, a mit le nem lehetett 
tagadni. De ezt, — bár a levél maga alapot 
szolgáltatott a további kutatásra nem volt 
olyan könyii megtalálni.

Izgatott napok következtek, melyek egé
szen megviselték. Nejét most még jobban ke
rülte s különböző ürügyek alatt az egész napot 
családja körén kívül töltötte. Neje iránt olyan 
gyülöletett érzett, hogy idegenek jelenlétében 
sem tudta azt eltitkolni.

Az asszony pedig némán tűrte férje visel
kedését, nem panaszkodott, csak ha nem látták 
sirt. Házaséletökben nem ez volt első eset, 
hogy napokig tűrnie kellett férje kíméletlen 
bánásmódját, ez alkalommal azonban férje mo
dora jóval túlhalad az idöközönkint beálló fél
tékenykedési jelenetek határait.

( Aggódva, hallotta éjszakánkint férjének 
kétségbeesett nyögéseit, s viasbodását, melyet 
álmában folytatott. Es nem kis félelemmel vette 
észre azt is, hogy napok múlása nem hogy 
mérsékelné, de sőt növeli férjének ellenséges 
magatartását.

Egy napon megkisérlette férje kiengesz
telését. Amint férje szokása szerint a reggeli 
lapokat olvasta átölelte és siró arczát vállára 
hajtva azt kérdezte tőle.

— B ál! — miért bánik igy  velem ?
Takács ingerülten, magából kikelve ugrott

fel székéről s nejét durván ellökte magától.
— Né nyúljon hozzám — ordította dühösen.
Az asszony majd össze roskadt, attól a

borzasztó tekintetül, melyet férje reá vetett.

____________________________ 1^7. junina
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li»7. junius 2. FEJERMEG YEI NAPLÓ. o
— Vizsgálati hangverseny Leéb Erzsiké

zongora-tanárnő tanitványaival f. hó 1-én d. u.
3 órakor zártkörű zenevizsgát tartott a Vörös
marty kör termében, mely ez alkalommal zsúfo
lásig megtelt előkelő hölgyközönséggel. A  műsor 
minden egyes fontja  után íreuetikus tapsvihar 
volt a szereplők jutalma s ez elég bizonyítéka 
volt annak, hogy Leéb Erzsiké tehetséges mes
ter és fényes eredménnyel működik. A  szereplő 
tanítványok mindegyike szép elökészültséget s 
nemes ambicziót árult el. Különösen megnyerte 
a közönség tetszését Lichtneckert Lujza igaz 
érzéstől áthatott precziz játéka, mely nagy 
készültségről tanúskodik; Beethoven egy Soná- 
tája s Gaál F . magyar rhapsodiája keltett 
még nagy lelkesedést, melynek előadásával 
Pisztel Mariska remekelt. Zajos tapsokat arattak 
Lichtneckert Juliska, Ébner Ilona, Veihinger 
Emília, Steindl Margit, Kaltenccker Irma. Á lta
lában véve az egész hangverseny, melynek 
folyamán a tanárnőt tanítványa számos virág
csokorral ajándékozták meg, igen előkelő mű
vészi magaslaton állott.

— Hány éves, kis baba? Érdekes je le
netnek voltak tanúi a kamara-erdő nyaralói és 
a vidékről összesereglett nép a múlt héten 
tartott hadgyakorlatok alkalmával. A  gyakor
latok végeztével ugyanis, mikor a király föl 
akart szállani a kocsijára, elébe topogott egy 
hároméves kis baba, kezében mezei virágokból 
készített csokrot tartva, melyet e szavakkal 
nyújtott ö Felsége felé: ,

— Éljen a k irá ly ! Éljen a haza!
A király nyájasan mosolygott az apró 

fehérruhás leánykára s átvette a csokrot, a kis 
baba édesanyjához fordult s magyarul kérdezte:

— Fiú, vagy leány ?
Az anya a magyar kérdésre németül felelte:
— Madcken, Majestiit!
E válasz után ismét a kicsikéhez fordult 

s azt kérdezte tőle: —  Hány éves?
A kis baba egész bátran felelte, hogy 

kórom éves.
A király megsimogatva a leányka arczát, 

a jelenlevők élénk éljenzése mellett ült kocsi
jába s elhajtatott. —  A  közönség lelkesen meg- 
éljrnezte a gyakorlatokon szintén részt vevő 
József föherczeget is.

l — ,RöeiPP plébános meggyógyult. Wö-
nshofenböl azt az örvendetes hirt kapjuk, hogy 
Kneipp plébános állapotában határozott javulás 
állott be, a beteg már telyes rekonvalescens és 
rendesen alkalmazza az öntéseket. Étvágya is 
tökéletesen helyre állott. ÉrdekeB, hogy a lapok 
azon híre nyomán, a m ely Kneipp haláláról 
szólt, tömérdek gyászkoszoru és sürgöny érke
zett a világ minden részéből Wörishofenbe.

— Magán vizsgálatok a főgimnázium
ban. A  helybeli kath. főgimnáziumban az írás 
és szóbeli magán vizsgálatok f. évi junius hó 
23 és 24 napjain fognak megtartatni. Jelent
kezni f. ho 22-én d. u. 2 órakor lehet az igaz
gatói irodában.

— Szünidei o r v o s i  kurzus. A  szünidei 
orvosi kurzusnak a budapesti egyetem tanárai 
és magántanárai részéről választott bizottsága 
folyó évi szeptember hó 6-átóJ 19-éig szünidei 
pótló előadásokat rendez, hogy azon haladást, 
melyet az orvosi tudomány az utóbbi években 
elért, az egyetem tanárainak s magántanárai
nak előadása révén az összes magyar működő 
orvosoknak hozzáférhetőbbé tegye és hogy ne
kik alkalmat szolgáltasson arra, hogy a leg
újabb haladásokat közvetlen szemlélet alapján 
megismerjék sőt begyakorolják. A  részvétel 
dija, mint értesültünk, egyenkint 3U lorint. Bő
vebb felvilágosítást a végrehajtó-bizottság nyújt
hat, melynek elnöke dr. Bőké Gyula.

— A g ö r ö g ö k  lóvásár] ásai. Pécsről 
távirják, hogy az ottani országos vásáron a 
görög kormány lóvásárlói becsöditették az eladó 
lovakat, úgy, hogy évek óta ilyen nagy fel
hajtás nem tapasztaltatok. — Tegnap este táv
irati utasítás érkezett az összes lóvásárlások 
beszüntetésére.

— G yászliir. E gy nemes családnak érde
mes tagja hunyta le szemét múlt hó 2tí-án 
Kálozon örök álomra. Karcsúi Lukács Antal 
földbirtokos, megyei bizottsági tag rövid szen
vedés után, péL.ás keresztény türelemmel vé
gezte be pályafutását. Boldogultnak Kálozon 
jövedelmező malom-bérlete volt s mint ottani 
lakos általános tiszteletnek és szeretetnek ör
vendett. Sok jó t  tett a szegényekkel s az ügye- 
fogyottaknak gyámolitója volt. Temetése május 
bó 31-én ment végbe Dunapentelén, hol nagyobb 
földbirtoka volt, nagyszámú gyászoló rokonság 
és óriási közönség részvéte melleit. A  ravatalra 
rokonok s ismerősök nagy mennyiségű, drága

koszorúkat küldöttek, melyek közül pazar dí
szítésre nézve kiválik a kálozi ipartestület ko
szorúja. A  temetési szertartást Büttel Károly 
plébános végezte. Szertartás után Látics G yörgy 
székesfejérvári káplán szivreható búcsúbeszédet 
mondott.

— Országos tüzoltó-szaktanfolyani. A  
budapesti önkéntes tűzoltó-testület parancsnok
sága a tőle telhető legnagyobb áldozatoktól 
sem riadva vissza, fötörekvései egyikének is
meri, hogy az emberbaráti szeretetben gyöke
rező tüzoító-ügynek minél több és minél szak
avatottabb harczosokat neveljen. E  végből 
saját tagjainak lehető legalaposabb kiképezte- 
tésén kívül, régtől fogva gyakorlómestereket 
küld ki a vidéki tüzöltó-testületek szakszerű 
elméleti és gyakorlati kiképeztetése czéljából: 
1890. év óta pedig, hogy a hazai tűzoltó-intéz
ménynek teijesztése és fejlesztése által is maga 
elé tűzött czélnak minél derekasabban meg
felelhessen, lehetőleg minden évben országos 
tüzoltó-szaktanfolyainot is rendez. A  megelőző 
években elért eredmény álta. buzdítva és a 
fennálló tüzrendészeti kormányrendelet czélza- 
tainak mennél szélesebb körben leendő meg
valósítása végett, de különösen a nagyméltó- 
ságu magy. kir. belügyminisztériumnak 1890. 
évi 66,274. — V/io számú rendeletével nyert 
megtisztelő megbízatása alapján a budapesti 
önkéntes tűzoltó-testület parancsnoksága a folyó 
év nyarán immár a VI. országos tűzoltó-szak
tanfolyamot tartja meg, alkalmat és módot 
óhajtván nyújtani ez által az emberbaráti tüz- 
oltó-ügy iránt érdeklődőknek, hogy a lehető leg
rövidebb idő alatt és aránylag kevés költség
gel a tűzoltó szakmába alapos kiképeztetést 
nyerjenek, tűzoltó-testületek szervezéséhez és 
azok szakszerű elméleti valamint gyakorlati 
oktatásához megkívántaié ismereteket megsze
rezhessék. Kezdődik 1897. évi augusztus hó 
2-án és tart bezárólag augusztus hó 22-ig.

— Nyilvános k öszön et. A  „.Székesfejér- 
vári önk. tüzoltó-egyletu által folyó május hó 
30-án tartott népünnepélyen feiüliizelui kegye
sek voltak a következők: X. X. 1 frt. Méitó- 
ságos br. Fiáik Pál főispán 90 kr, Fiáik Imre 
90 kr, Csilléri N. ur 50 kr, Balázs Miklós 25 
kr, Glancz Gyula, Szladi X., S<»rcz .lózseíné, 
N. NT., Németh József. Bexjcr Béla egyenként 
20 kr és Matusek N. 10 kr, Számmer Kálmán 
60 krt, miért is fogadják az egylet nevében 
hálás köszönetemet. Kánig Lajos segéd tiszt.

— Utállak, gyűlöllek ! ■— tóditotta meg 
Takács, aztán eldobva az újságot, dühösen 
távozott.

Még mikor a hivatalban ült akkor is 
horzongott attól az öleléstől. E gy újabb tak
tikát látott, nejének ebben, az eddigi daczos 
magatartásával ellenkező cselekedetében. Eddig 
ezt sohasem tette! Talán sejti azzal a tulfinom 
asszonyi ösztönnel, hogy most már bizonyítékai 
vannak ellene?

Ez ingerült állapot végleges határozatra 
ösztönözte. A  kérdés tisztázását most már siet
tetnie kellett, márt ez újabb fordulat még el
viselhetetlenebbé tette a várakozást.

Nem talált más módot, mint felutazni 
Testre s ott Torost vallatóra fogni, ha más
kép nem, hát revolvert fog szegezni mellének s 
ngy kényszeríti az igazság bevallására.

Ezen az estén még a szokottnál is tovább 
volt a kaszinóban.

Megkísérelte a kártyázás izgalmaival el
nyomni háborgó érzelmeit. Az esze azonban 
nem járt ott. Barátai eleinte gúnyolták szóra
kozottságát, később^boszankodtak figyelmetlen
ségein. Észre vette s ott hagyta őket.

Visszavonult az olvasó terembe. Ott már 
nem volt senki.

Szórakozottan futotta át a lapokat. Alig 
todta, hogy mit olvas. Egyszerre azonban iz
gatott lett és figyelemmel kezdte olvasni 
®? egyik czikket, m elyet már egyszer végig
olvasott
, . Egy törvényszéki tárgyalás volt benne 
leírva, melyben a szakértő orvosprofesszor egy 
Apással vádolt leányt — a ki makacsul ta- 

a reá rótt bűnt — a bírák és a hallga
tag  előtt hipnotikus álomba merítette, beiga-

zolásául annak, hogy a leány beszámíthatatlan 
állapotban követhette el a lopást.

Ezzel kapcsolatosan egy tudományos kis 
értekezés volt a lapban a hipnotismusról, mely 
egyebek között ismertette, hogy kiket lehet s 
mi módon hipnózisba ejteni. Felvolt említve 
benne az is, hogy ilyen állapotban nem csak 
szuggerálni lehet a médiumnak, de azoktól 
bármi titkukat is könnyen meglehet tudni.

Takácsot rendkívül felizgatta ez a czikk. 
Most már tudta mit fog tenni.

A  czikkben megvolt Írva, hogy különösen 
alkalmas médiumok az ideges nők. Az ö fele
sége is ideges, nagyon ideges asszony. A  czikk 
részletes ismertetést szolgáltatott arra, miként 
tudja meg feleségétől a valót. Ez a mód feltét
lenül megbízható, minden félrevezetés lehetősége 
ki van zárva. A  médium nem tud ravaszkodni, 
de engedelmeskedik föltétlenül.

Még átolvasta egy párszor a czikket, 
aztán hazament.

Útközben eszébe jutott, hogy a czikkben 
fölvan említve, miszerint a médium jóakaratára 
szükség van s azért elhatározta, hogy másnap 
szinleg kibékül a feleségével, hogy a kísérlet 
sikerét ezzel is biztosítsa.

Az éjszakát elég nyugodtan töltötte, mert 
egy gyönge reménysugár, mely kétségbesése 
között soha sem hagyta el azzal a lehetőséggel 
kecsegtette, hogy a holnapi kísérlet esetleg 
neje ártatlanságáról fogja meggyőzni.

Másnap megtörtént a kibékülés, abban a 
formában, a mint hasonló esetekben közöttük 
történni szokott. A  felesége sirt, és megbocsá
tott, anélkül, hogy kérdezte volna miért volt 
o ly  kíméletlen ö azonban sietett az érzelmes 
részeken mentöl hamarább túl lenni.

Délután nem ment a hivatalba, otthon 
maradt előkészíteni a kísérletet, a melyet még 
az nap végre akart hajtani. Odaült a felesége 
mellé s beszélgetéssel igyekezett folyton nö
vekvő izgatottságát elnyomni.

A z asszonynak feltűnt férjének szórako
zottsága s egyszer meg is kérdezte mosolyogva:

— Mire gondol Pál ?
Takács összerezzent. E gy pillanatig nem 

tudta, hogy vájjon nem beszeit-e hangosan 
azokról a dolgokról, ineiyek olyan élénken 
foglalkoztatták, s nem költötte-e íöl a asszony 
gyanúját. Neje mosolygó arcza megnyugtatta.

— Egy kissé almos vagyok — mente- 
getödzött.

Rövid ideig beszélgetett még, aztán megint 
csak visszatért gondolata a kisérletlm-z.

A  borult téli délutánon, korán Leálló 
alkony borult a szobára, Takács érezte, hogy 
az alkalmas időpont elérkezett kísérlete végre
hajtására. Erre a gondolatra valami üsziöuszerü 
gyávaság lepte meg, a hideg borzongása futotta 
át tagjait. ,

A z a rendkívüli kisériet, melynek alap
jául nejét választotta, most midőn közel állott 
hozzá, borzasztónak, rettenetesnek látszott.

De felülkerekedett kétkedése, s az a tudat, 
hogy csak igy nyerhet kétségtelen bizonyítékot, 
újra megszilárdították elhatározását.

Leeresztette a függönyöket s meggyuj- 
totta a lámpát.

A  szétáradó fénye megvilágította, liaiott- 
haloványra vált arczát.

A  felesége aggódva kérdezte meg tőle.
— Valami baja van, hogy olyan halavány ?
— Nincs semmi bajom, csak kimerült 

vagyok kissé s ezért álmos is.

5lz
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— A kiskereskedők mulatsága. A  kis
kereskedők igen jól sikerült hangversenyt ren
deltek vasárnap a polgári lövölde helyiségében. 
A  hangversenyt Jámbor Zsigmond. Berényi Ist
ván, Hirschler Jenő és Márkusé Miksa vonós
négyese nyitotta meg. Csongort Mariska énekelt 
azután több csinos dalt, majd Gaedy Aranka 
szavalta el kitünően Vörösmarty „Szép Ilonka14 
czimii költeményét. Végül Sulman Ferencz 
zongorázott el egy pár kitűnő darabot, amelyek 
igen sikerültén zárták be a hangverseny vál
tozatos műsorát. A  hangverseny után táncz 
következett, a mely reggelig tartott.

— Istenítélet a templomban. A  véletlen 
különös játéka nyilvánul az alábbi esetben, 
mely a szegedi alsóvárosi templomban történt 
május 29-én. A ferenczrendiek a fönt nevezett 
templomban egy ezüst misét ünnepeltek, mikor 
a zivatar hirtelen kitört s az ünnepélyre össze
gyűlt nép a rejtelmesen elsötétült templomba 
szorult. Kint tombolt, zúgott az orkán, midőn 
halotti csendben egyszerre egy vakító tüzkéve 
csapott a templomba, a villám az oltárt teljesen 
összerombolta rettenetes dörgések között. A  
híveket, óriási pánik fogta el erre s fejvesztve 
akartak rohanni kifelé. XJrban Juvenal gvardián 
igy szólt bátor hangon a néphez: — Látjátok! 
Istenítélet. Ke mozduljatok és nem lesz semmi 
bajotok ! A nép lecsillapult s nem történt semmi 
szerencsétlenség.

— Gyűlés. A  duna-adonyi esperesi kerület 
papsága e hó 1-én tartotta gyűlését Seregélye
sen Lajos József ez. kanonok és esperes-plebá- 
nos elnöklete alatt.

— Népünnepély. A  várpalotai rom. kath. 
egyház elöljárósága a rém. katb. plébánia tem- 
iomban felállítandó orgona-alap javára folyó 
évi június hó 7-én, pünkösd-hétiön a péthi 
fürdő helyiségeiben tombolával és táncczal 
összekötött népünnepélyt rendez. Belépti-dij sze
mélyenként 2U kr.

—  A  statisztikai hivatal reform ja . A
magy. kir. központi statisztikai hivatalról szóló tör
vényjavaslat, a mely indokolásával együtt a képviselő
ház szombati ülésén terjesztetett be. Összesen 18 
ij-ban akarja rendezni a statisztikai adatok gyűjtését 
s azoknak megbízható kimutatásokká való feldolgozá
sát. A z adatgyűjtés megbízhatósága iránt a javaslat

akként intézkedik, hogy kihágás czimén io o  koronáig 
terjedhető pénzbüntetést szab arra, a ki tudva hamis 
vagy valótlan statisztikai adatokat vall be, vagy a 
jelen törvény szerint beszolgáltatandó statisztikai ada
tok kiigazítását a szabályszerű felszólítás jogerőre 
emelkedése után megtagadja. Azt pedig, a ki a jelen 
törvény szerint beszolgáltatandó statisztikai adatok 
gyűjtése ellen izgat, hamis híreket terjeszt, vagy a 
felvételnek az előszabott időben való pontos végre
hajtását más módon neheziti —  a mennyiben csele
kedete súlyosabb beszámítás alá eső vétségét vagy 
bűntettet nem képez —  szintén kihágás czimen két 
hónapig terjedő elzárással, valamint^ io o  koronától 
6co koronáig terjedhető pénzbüntetéssel sújtja. Ez 
iránt már azért is intézkednie kellett a törvénynek, 
mert a statisztikai adatok gyűjtése eddig sok félre
magyarázásra adott okot.

—  S za bót keresnek . A  helybeli kir. 
orsz. javitótintézetnél évi 250 írt fizetéssel, 
élelmezéssel és egy szobából álló lakással ja 
vadalmazott kapusi állás tiiltentö be.

— T a v a sz i idy-11. A  virágot fakasztó
tavasz csillagos, illatterhes éjszakáinak bűvös 
varázslata terjed a város fölé. Midőn az ég
bolton feltűnnek a csillagok s az utuzúkra a 
lámpák pislogó világa veti sugarát: zengő
czimbalomszó s a zongora akkordjai röppen
nek ki a nyitott ablakon át az utczákra. A  
sétálók irányt nyernek s egész korzó képződik 
ott. a hol a hangok legjobban hallhatók. Az 
esti szellő szárnyára veszi a zeneszót s tün
dér kezével beszórja a közeli házak ablakain, 
a melyek mintegy varázsütésre nyílnak meg. 
A  komor agglegényi szobák egyhangúságát 
megbolygatják a zengő dallamok s mint incsel
kedő koboldok veszik körül a magányhoz szo
kottak lelkét. Mennyi vágy kél a zenehangok 
nyomán, melyek nem tudnak határozott alakba 
tömörülni; mennyi eltemetett emlék bél életre; 
mennyi elsiratott érzés hullámzik ilyenkor 
át az agglegények lelkén! — De a kósza 
szellő elhinti a zeneszót az egész környék fö 
lött s a sétáló diákok ajkán életrekél ifjú lel
kűk érzelme, bús dal felel a zeneszóra „és a 
holdnak halvány fényén jajgat és sir elpusz
tult reményén egy magányos, árva sziv.u És 
terjed a dal altató siráma . . . .  De nem, ne 
folytassuk tovább. Mert csak igy  lehetne, de 
nincs igy. A z ablakokon beomlik az utczai pi
szok fertőzött szaga, a csatorna parton felhang

zik a békák brekegése s ijedten menekül tón 
denki a falakkal védett helyiségekbe, a hova 
nem terjed be áz utczai szag, nem hallifc lm « 
békák fülsértő lármája. A  tavaszi idyllben gyű 
nyörködhet a falusi néj), gyönyörködhet a fö" 
városi polgárság is, de mi székesfejérváriak neiu f

— Megveszett ökör. A  Győry uradalom, 
kisperkátai Parrag pusztáján a járásorvos egv 
ökrön a veszettség jeleit konstatálta, a miért 
is az állatot rögtön agyonlőtték. A  puszta 
többi ökreit a Eögyes intézet kiküldöttei oltot
ták be védöszerrel.

— Szigeti J. fényirdájának vezetését 
Held Jenő urra bizta, ki egyúttal székesfejér, 
vári fényirdájába társként belépett. Held Jenő 
eddig Budapesten kiváló műizlése és sikeres, 
kivitelű fényképei folytan a fővárosi közönség; 
elismerését bírta és a nádor-utezai kirakatok 
melyek már Held Jenő munkái, elég ajánlást 
képeznék és reményt arra, hogy közönségünk 
is rövid időn belül képzettségét és szakszerű 
ügyességét méltányolni fogja. Az itteni fény 
irda felvételeit továbbra is Szigeti fogja buda
pesti fényirdájában kidolgozni és oda törekedni, 
hogy az itteni fényirda által kidolgozandó 
fényképek a budapesti fényirda fényképeitől 
miben sem különbözzenek.

— Árverések Tatán. A  gróf Esterházy 
Miklós hagyatékából telivér és félvér lovak 
(használati és tenyészlovak) junius hó 9-én 
pünkösd utáni szerdán és következő napjain 
önkénytes árverés alá kerülnek Tatán. Junius 
hó 14-én, hétfőn pedig a tatai várpinezéböl 
különféle asztali- és csemege borok fognak el- 
árvereztetni. Véber Beeső, uradalmi jószág- 
igazgató.

VEG YESEK .
[] A  tel efon város. Stockholm, a svédek f4- 

városa méltán megérdemli, hogy' telefonvárosnak ne
vezzék, mert neki van a világ összes városai között 
a legtökéletesebb telefonhálózata. Most, hogy’ a buda
pesti telefon államosítása nálunk is aktuálissá teszi a 
telefonkérdést, nem lesz érdektelen egyet-mást ehnon-

tí hirtelen elhatározással folytatta.
— Érdekes minő befolyással van az em

berre a kimerülés. A  napokban olvastam egy 
czikket, a mely éppen e kérdést tárgyazza. 
A  kimerülés bámulatos befolyással van az ember 
álmosságára. Elég egy fényes tárgyat ilyenkor 
fixiroznunk, hogy elaludjunk.

Az asszony elkaczagta magát.
■— Fényes pontot? — Hiszen ez éppen 

ellenkezőleg izgatja az embert, nem hogy ál
mossá teuné.

Takács al:g tudta leküzdeni izgatott öi 
mét, hogy a társalgás czéljának kedvező f( 
dulatot vett.

Mos’ már sietett az alkalmat fölhasznál:
— Nos! — hamar legyőzhetem a ma 

kétkedését. Maga is éppen olyan kimerült lel 
mint én. Jöjjön ide az asztalhoz s én elfogi 
magát, altatni.

És tetett kaczagással vette ki zsebéb 
aranyozott iirgyü czeruza tartóját.

Az asszony soha sem halott a bipnoz: 
ról. Nem látott egyebet az egész dologéi 
mint egy tréfát. Hogy férje jó  kedvét elősegít 
mosolyogva teljesítette férje ÍDstrukczióit.

— Üljön ide a székre, szembe a világc 
Sággal. Kézen merően a czeruza hegyén lf 
ható kis fénylő pontra és gondoljon az alvási

Takács a czeruzát magasra tartotta, fel 
ségéneb megfajult a szeme, a mint rá néze 
Panaszkodott is mosolyogva.

— J a jj! _  igy megfájul a szemem.
, lakács tudta, hogy ez csak elősegíti 

kísérletet, mosolyogva nyugtatta meg.
—  Nein sokáig tart. Elmúlik.
bzabadon levő kezével csendesen simoc at

neje arczát s egész erélyét igyekezett nejé 
vetett tekintetére öszpontositani.

Az asszony mosolygott, de Takács már 
remegett az izgatottságtól, melyet a legnagyobb 
erőfeszítéssel igyekezett leküzdeni miközben 
egyre erélyesebben hangoztatta:

— Maga már álmos! . . .  — Nagyon ál
mos . . .  A  szemei már lecsukódnak. Maga 
már alszik. Nagyon alszik.

Az asszony arczárói lassanként eltűnt a 
mosoly s valami nevetséges erőfeszítéssel igye
kezett küzdeni rajta erötvevö álmasságot. tízem- 
héjái mint egy halódó lepke szárnya név 
mozgott kínos erőlködéssel, mig férje utolsó 
szavaira fáradtan lecsukódott.

Takács minden tagjában remegve tette le 
kezéből a czeruzát.

Felesége hipnotikus álomba volt merülve! , 
ü g y  pillanatig tehetetlenül, ijedten állott, 

neje arczára meresztve tekintetét.
Borzasztó félelem vett rajta erőt, amint 

neje halottra vált arczát látta, s csak e pilla
natban gondolta át e kísérlet rettentő voltát.

Nem is jutott eszébe, hogy bármiről is 
kérdezze. Fülakarta e rettenetes álomból éb
reszteni. De e pillanatban kinyílt az ajtó, me
lyet elfeleledett bezárni s a cseléd jött be ke
zében egy levéllel.

~ ^ ost hozta a levélhordó a Nagyságának, 
lakács meglepetéséből magához térve gé

piesen vette át a levelet s a távozó cseléd után, 
a ki azt hitte, hogy úrnője alszik s nyugodtan 
távozott, elreteszelte az ajtót.

^  ej éhez akart menni, egészen megfeledkezve 
a Jeveiről, hogy fülébressze, midőn tekintete 
véletlenül az asztalra dobott levélre esett.

Mintha lába a földbe gyökerezett volna, 
úgy állt egy pillanatig, olyan rémülettel nézett 
a levélre.

Ismét Tőrös irt!

Felébredt féltékenysége egy pillanat alatt 
hatalmába kerítette. Nem gondolt e pillanatban 
nejére, ki fájdalmasan nyöszörgőit, borzasztó 
állapotában. Csak a levél tartalmát akarta is
merni. Fölszakitotta a borítékot és olvasta: 

Nagyságos A sszonyom !
A miniszter ma aláírta férjének tábla bírói ki

nevezését s egy be úgy intézkedtem, hogy kedves félje, 
Nagyságod kívánsága értelmében születése napján 
tudja meg kineveztetését.

Örvendeni fogok, ha e csekély szolgálattal 
hozzájárulhattam a születésnapi meglepetéshez.

Tisztelő h iv e : Tőrös.
Takács eldobta a levelet s odarohant a 

feleségéhez. E  pillanatban egész önkívületi 
állapotban volt.

— Ébredj fel Ilon! — kiáltott reá és 
megrázta az alvót.

Az asszony rettenetes viaskodást foly
tatott, hogy magához térjen, de hasztalan.

Takács rémülten ordított :
— Ilona ébredj fel, — parancsolom, hogy 

ébredj fel.
Aztán eszébe jutott, hogy van más mód 

is. Ráüljt az arczára s midőn ez sem használt,, 
megrázta egész erejéből az asszonyt.

E pillanatban kinyílt nejének szeme, ki
egyenesedett ülő helyéből, de a másik pilla
natban szivéhez kapott a egy sóhajtással élet
telenül esett össze a székben.

Takács minden tagjában remegve tartotta 
l'iilét neje szivére, nem dobogott már. Megfogta 
kezét, hidegek voltak.

A  közeli székbe roskadt, két kezét halán
tékaira szorította s észbontó kétségbeesésé
ben tágra nyilt szemekkel meredt neje holt
testére . . . .
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Jani a  telefonvárosról, a mely különben is egyre 
nagyabb érdeklődés középpontja lesz, az ott készülő 
nagyszabású kiállítás révén. A  telefon Stockholmban 
mindenfelé el van terjedve. Van telefonja a legki
sebb trafikosnak, ujságelárusitó-bódénak és minden 
valamire való lakásnak. Csak a legszűkebb viszonyok 
közt éló stockholmi családoknak nincs telefonja. A  
•jobb módnaknak van több is, de kettő rendesen : 
egy a szalonban, egy a konyhában és a szakácsné, 
jva kész az ebéd, egyszerűen betelefonoz az úrnőjé
nek. A nagyobb hotelekben minden szobában van 
telefon és ezenkívül egy váltó-állomos a portásnál. 
Még a környékre közlekedő hajók is telefonössze
köttetésben vannak a várossal. Mihelyt a gőzös el
hagyta a partot, azonnal megerősítik az összekötő- 
zsinórt és azután a kapitány kajütjéből beszélni lehet 
nemcsak a várossal, hanem a vidékkel, sőt a külföld
del is. Stockholm középponti telefonállomása a város
nak egyik elsőrangú látványossága. Nagy palota ez, 
a  melynek hatalmas telefontornyába fut össze az a 
tömérdek vezeték, a melynek egv része a város fö- 
Jött valóságos hálót alkot, másrésze az elektromos 
kábelekkel az utczák alatt fekszik. A  középponti 
összekötő hivatalban 250 fiatal lány dolgozik. Egy 
hétköznapon átlag 100.000 összekapcsolást eszközei
nek. Az összes vezetékek hossza 17.000 kilométer. 
Az egész svédországi telefonintézményt egy magán- 
vállalat az ^Általános Telefon részv.-társaság* vezeti, 
mely 1083-ban kezdte meg működését. Csak a leg
utóbbi időben létesült az állami telefon, hogy az 
egyes városokat összekösse. Stockholm Paris mellett 
az egyetlen város, a melyben teljesen kettűsvezetékü 
telefonrendszer van s hogy ez mennyire fokozza a 
beszéd tisztaságát és erejét, az ismeretes. Ehhez já 
rul a telefon olcsósága. Koppenhágában az évi elő
fizetési dij 150 korona, Budapesten pláne ennek a 
kétszerese s Stockholmban csak 80 korona. A  ki a 
készüléket csak 400 beszélgetésre használja, az egy 
évre 5Ö koronát s ezután pedig minden beszélgetés
ért 8 fillért fizet.

[] A kis honleány. Egy aragoniai falu leány
iskolájában gyűjtést indítottak nemrégiben a kubai 
háborúban megsebesült katonák számára. A  növen
dékek mindnyájan siettek odaadni filléreiket, csak 
egy kis leány maradt állva a sarokban. Könnyei 
sűrűn hulottak kélszcméből. Mikor a tanító megkér
dezte tőle, hogy miért sir, igy felelt: — A z én szü
leim olyan szegények, hogy nem tudnak nekem pénzt 
adni. De itt a reggelim, azt odaadom. Jól fog esni 
a szegény beteg katonáknak . . . —  A  te szándékod, 
gyermekem, nagyon dicséretes —  felelte a tanítónő, 
de a reggelit nem küldhetjük el Kubába ; a kenyér- 
kéd megszáradna addig. . . . Néhány nap múlva a 
kis leányka egy aranyat adott át a tanítónőnek, • a 
kubai sebesültek javára. —  Hol vetted ezt a pénzt 
—  kérdezte meglepetve a tanítónő. —  Donna A.-tói 
koldultam. A z esetet megtudták a madridi Vürös- 
Kereszt-egyesület tagjai s annyira meghatotta őket, 
kogy a kis honleánynak arany érmet küldöttek. Több 
gazdag ember pedig elhelározta, hogy neveltetéséről 
gondoskodni fog.

[j F elta lá lók  a z  örü ltek  házában. Az
elmebetegek szomorú hajléka épenséggel nem szű
kölködik a feltalálókban. Nem egv zseniálális elme 
éli le az őrültek házában szellemének alkonyát és 
nem egy fényesen indult feltalálói pálya torkollik 
az élő-halottak gyászos csarnokába. Ámde nem csak 
ilyen feltalálókat lehet az elmebetegek intézetében 
találni, hanem olyanokat is, a kik épen itt mutatják 
hogy lelkűkben meg van az alkotó erő, Egy londoni 
elmebeteg-kórház igazgatója emliti, hogy az 6 inté
zetében is egy őrült oly találmányt tett, mely fontos 
javítást jelentett a gőzgépeken. A  találmány ma már 
minden felé el van terjedve és a feltaláló, a ki 
azóta meggyógyult, dúsgazdag ember. Egy másik 
órölt, a kit szintén abban az intézetben ápoltak, 
nagyon elmés szerkezetet talált fel a lawn-tennis- 
«zők használatára. A találmány annyira megnyerte 
32 igazgató tetszését, hogy szabadalmat vett reá és 
ma az elmebeteg feltalálónak nagyon csinos összeg 
pénzé kamatozik egy londoni bankban.

[] A motoros kocsik Angliában. Mióta
Angliában megengedték, hogy a közutakon motoros 
kocsik járhatnak, azóta motoros kocsik előállítására 
|öbb részvénytársaság alakult mintegy hatvan millió 
forint alaptőkével. Alakul ezenkívül egy szindikátus 
ls> mely eddig hetvenegy motor szabadalmat szerzett 
®eg- A motoros kocsik dolgában azonban nem Lon
don vezet, mert a vidéki nagyobb városokban, vala-

a kolóniákban a  motoros kocsik elterjedtebbek, 
mint a fővárosban.
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Közgazdaság. 
Hanyatló ideálok.

, Budapest, 1897. májas 19.
ÍA. E.) Nemzetünk a föllendülésnek verő- 

fényes, de rendszerint sajnosán rövid napjait 
leszámítva, kevéssé diesekedhetet azokkal a 
tulajdonságokkal, melyek más országok példája 
szerint a nemzeti nagyság alapjai. Nem szokott 
a nagy viszonyokkal és érdekekkel való fog
lalkozáshoz. Közéletének legnagyobb eseményei 
is kicsinyek, alárendelt fontosságúak voltak 
azokhoz képest, melyek az igazán nagy népek 
történetében kiemelkednek. Legtöbbször azok 
utánzásai, en miniatűré.

Az uj idők szava, a baladás kívánalmai 
eljutnak ugyan hozzánk is, de renszerint meg
gyöngülve. Fiai legalább egyes korszakokban 
eljárunk tudást, lelkesedést meríteni az eredeti 
forrásokhoz, de a nemzet műveletlen szomszé
dok közé ékelve nagy föllángolásokra ritkán 
hajlik, nagy czélokórt küzdeni és lelkesedni 
huzamosabb időn át ritkán bir. Rendekre, fa
jokra, íelekezetekro, vármegyék és városokra 
oszlik, s e frakciók fölött összekötő kapocs 
gyanánt nem lebegnek nagy nemzeti ideálok.

Bocsánat, a magyar renaisszancze idejében 
igen. A  „Hazádnak rendületlenül parancsa fölé 
emelkedik azoknak, melyeket a rendi társada
lom a legmagasabbabnak ismert. „Neked hazád 
mindent adott14 állítja Széchenyi, „te neki soha 
semmit.14 Jó hazafinak lenni szép és kívánatos!

A  nemzeti emelkedés föltételei szinte hi
hetetlenül gyors módon valósulnak meg. Nem
csak férfiak születnek, a kik fölismerik a nem
zeti föladatokat, hanem a nemzet rendelkezik 
is azzal az erkölcsi erővel, mely öt az igaz és 
helyes czélok érdekében munkára kényszeríti. 
A  haza javáért munkálni, sőt vért is ontani 
édes kötelesség!

A  gyors emelkedés után nem kevéssé ro
hamos a hanyatlás a proviueziális lét régi szín
vonala felé. Napjainkban a társadalmi és poli
tikai élet nagy problémáinak kutatása, példa 
erre sovány repertoire-jával a Magyar Tud. 
Akadémia, ugyan keveseket vonz. Vezető állam- 
férfiaink többsége nem a közélet mezején, hanem 
az egyéni érdekekért munkálva jutott oda, a 
hol áll s nem is képvisel uj irályt, írj eszmék
nek megvalósítását tői ük nem igen várhatja 
valaki.

Azonban annál a belátásnál, mely nélkül 
államf'érliut képzelni sem tudunk, nálunk még 
inkább megfogyatkozott az az erkölcsi erő, 
mely a sürgőseknek jelzett nagy föladatok 
megvalósítása felé hajtaná a nemzetet. Angliá
ban nemrég egy mü jelent meg, melynek irója 
a német ipar fokozódó, sőt veszedelmes verse
nyére figyelmezteti a britté k nemzetét. A  mű
nek cziine „Made in Gcrmany44, a mit különben 
az importált német árukra szoktak írni, nem
csak szálló igévé vált, hanem egy, immár nagy 
mérveket öltött társadalmi mozgalmat indított 
meg az iparosoktatás stb. javítása terén.

A  milyen becses Angliának az ö ipara, 
egalább is olyan értékes nekünk erőnk, hatal
munk s nemzeti v^gyonosodásunk f’öforrása: 
mezőgazdaságunk. Évek óta konstatálva van, 
hogy benne vagyunk az agrárválságban, a mely 
nem csupán az árak csökkenésében, hanem a 
szocziális viszonyok megbomlásában is nyilvá
nul. Mi történt ellene mégis? Nem követtük-e 
el azt a ballépést, hogy az orvosszerek alkal
mazása helyett kiállításokat és egyéb Potemkin 
falvakat építve, elakartuk hitetni a külfölddel, 
sőt saját magunkkal is, hogy a főgazdasági ág 
válsága, a nemzeti erő legtermékenyebb forrá
sának elapadása mellett, mi még mindig haladó 
és emelkedő, sőt boldog népek vagyunk?

A  külföldet félrevezethettük, sikerült tán 
a nemzet nem igen gondolkozó részét is jégre 
vinni, de a tények logikáját ki nem fogjuk 
játszani, annyi bizonyos.

* a z  o rszá g os  ip aregyesü let a napok
ban tartotta meg évi rendes közgyűlését, melyen 
gróf Zichy Jenő rendkívüli tetszéssel fogadott beszé
dében a magyar ipar továbbfejlesztésénél szem előtt

tartandó vezérelvekül a következőket tűzte ki: 1. 
A s  eddigi vívmányokból nem szabad evg dnünk 
semmit. Hogy mit értünk ezalatt, az elég világos, 
ha csak egy szóval utal arra a kísérletre, melyet az 
osztrák ipar tett oly czélból, hogy a közszállítások
nál a magyar iparral egyenjogunak ismertessék eL 2. 
A  kisipar teknikai emelésére és a nagyiparral való 
versenyképessé tételére a modem eszközök és a 
szövetkezetben rejlő erő igénybevételével kell töre
kednünk. 3. A  gyáripart fokról-fokra ki kell egé
szítenünk s főleg azokat az uj iparágakat meghono
sítani, melyeknek nyers terményeink értékesítésére 
lehet tamaszkodniok. 4- A z ipari közigazgatásban, s 
a törvénykezésben biztosítanunk kell az iparnak 
mindazon előnyöket cs Iceduezményeheti melvek azt 
a közös vámterületen is fejlődésre képessé teszik s 
jövőjére hatással lehetnek. 5. Buzdítanunk keli a  
társadalmat a hazai iparpártolás elvének minden 
téren való következetes keresztülvitelére.

________________ ______  T

NYILT-TÉR.
Paulooits F eren cz  helyettes közgyám  

a ,, Székesfejérvári H írlap41 tegnapi számá
ban nyílttéri közlem ényt bocsát világgá. 
Miután benne vádaskodva védekezik, n e- 
h °g y  tévedésnek legyen  kitéve, s kiadandó 
röpiratát is ilyen eltévesztett irányban 
bocsássa k i: fölvilágosítom  annak m egje
lenése előtt, h og y  a „Fejérm egyei N apié44 
legutóbbi számában m egjelent s hivatali 
m űködése ellen irányult czikket egész ter
jedelm ében én írtam ! K czikk  megírásában 
senki sem befolyásolt, mint a hogyan 
egész itteni m űködésem  alatt beigazoltam, 
h og y  nem is befolyásolhat. N ehogy ártatlan 
em bereket vádoljon  figyelm eztetem  arra a 
körülm ényre, h og y  röpiratát egyenesen az 
én személyem  ellen irányítsa. Éppen olyan 
kím életlenséggel, bizonyítsa reám, h ogy  e 
czikk megírására —  a közérdek kizárá
sával —  mi indított, m int a m inő kímé
letlenséggel én írtam m eg ellene a cz ik k et 
E nnyi férfias bátorságot nála is föltételezek !

A zt azonban kérnem  kell már most, 
h og y  ne várja be  a fegyelm i vizsgálat 
végét, hanem indítsa m eg ellenem a sajtó- 
pört azonnal. Ó hajtom  és régóta várom, 
h o g y  a sajtóbiróság elé kerüljön a mi 
városunk ügye, a h o l sok  dologr-s-lehetne 
v ilágot vetni. Indítson tehát sajtópert, hasz
nálni fog  vele e  városnak és saját ügyét 
a közönséggel szem ben, nem  röpirattal, nem 
nyilatkozatokkal, hanem  csak ez utón 
tisztázhatja.

A  m ig a sajtópört m eg nem indítja; 
a m ig a sajtóbiróság az általam  emelt vádak 
a ló l fölnem  m enti: nem  tartom őt érde
m esnek arra, h ogy  az általa Írottakat figye
lem be vegyem .

Nyilatkozatának pár sora élénken m eg
világítja azt a fegyvert, a m elylyel harezba 
indul s mondhatom , h og y  az egészen méltó 
hozzá, m últjához, jellem éhez. Szégyenleném  
azonban, ha e g y  ilyen em ber hitvány 
gyanúsításával szem ben magamat védel
m ezni szükségesnek tartanám.

Németh Ödön.

KIAD Ó H IVATAL ÜZENETEK

Mindazon előfizetőinket, kiknek m ait 
hó végével előfizetésük lejért, tisztelettel 
felkérjük, hogy előfizetésüket megújítani 
szíveskedjenek, nehogy a lap küldését 
beszüntetni legyünk kénytelenek.

P. J. 56 frt 25 kr. Üdv.
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Apró hirdetések.
E  rovatban közlött egy-egy hirdetésnek, ha lakczim 

nincs kitéve 4 soros terjedelemben egyszeri közlésre 3 0  kr. 
Minden további sor 4  kr. -  H a az apró hirdetés 6-szor 
vagy ennél többször adatik fel, megjelenésenként 2 0  krért 
vétetik fö l.

Értesítéseket díjtalanul ad a kiadóhivatal bárkinek, 
vidéki levelekre, ha 5 kros válasz-bélyeg mellékeltetik válaszol.

UJSÁGELÁRUSITÓK
kerestetnek. M egbízható férfiak és asszo
nyok s felnőttebb gyerm ekek, a kik újság 
elárusitással óhajtanak foglalkozni je len t
kezzenek a kiadó-hivatalban. Ü gyes egyé- 

* nek minden nagyobb fáradság nélkül 4— 5 
frtot is megszerezhetnek hetenként.

HÁZVEZETŐNŐNEK
ajánlkozik intelligens fiatal özvegy, urasági 
házhoz; gyakorlott mindennemű házvezetésben, 
jó főző, házi varrást is elfogad; megy magá
nyos úrhoz vidékre is. Czim a kiadóhivatalban 

„Nemcsifílkü nő.u

ELADÓ HÁZ.
Egy három lakásból álló ház eladó. Van benne 
egy utczai lakás három szoba, üveges folyosó, 
konyha, kamra, pincze, padlás s ezenkívül két 
udvari lakás, mely 1—], szobából, konyhából, 
kamrából áll. Van udvara és termöképes szőlő
vel beültetett kertje. Tudakozódhatni a kiadó- 

hivatalban.

GAZDATISZT
keresztény, 48 éves, ki 25 évi működése 
alatt szerzett nagv gyakorlottságával úgy 
a belső, mint a külső teendőket minta
szerűen végzi, azonnali belépésre vagy 
julius elsejére ajánlkozik. Czim a kiadóban.

HÁZVEZETŐNŐI
állást keres egy a háztartás minden ágában 
járatos fiatal hölgy. Legszívesebben papi 
házhoz menne, vagy mint anya-helyettes, 
árva gyerm ekek mellé. A jánlatok „C sen
des O tthon11 czim  alatt a kiadóhivatalba 

küldendők.

FELÖL V ÁSÓN Ö
és társalkodónőnek ajánlkozik fiatal művelt 

úri leány. Czime a kiadóhivataban.

VÍG KEDÉLYŰ
előkelő családból való leány ajánlkozik 
előkelő urh ölgy  mellé a fürdőidényre szó
rakoztató társul, esetleg utazásához utitársul. 

Értesítést ad a kiadóhivatal.

BÚTOROZOTT SZOBA
kiadó magános urnák takarítással együtt. Czim 

a kiadóhivatalban.

KIADÓ
2 csinosan bútorozott világos nagy  szoba. 
M indkettőben két-két ágy van. A  bérbeadás 
igen m érsékelt árért történik. T u d ak ozód 

hatni a kiadóhivatalban.

FIATAL ÁRVA
leány, igen jó  családból való, miut házi- 
kisassaony keres alkalmazást úri családnál, 
esetleg m agános öreg úrhoz is elm egy. A já n 
latokat „Á rv a  leán y“ czim en továbbit a 
kiadóhivatal, a hol egyúttal a czim  is 

megtudható.

wmmmmmmmmmmmm
F R IS S  E L E V E N  R Á K O K

kaphatók

SZENYOVSZKYJ
üzletében Kossuth-utcza 7. szám.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

*4? í nÍr /il' aIt /i1t»  ̂Á ACsak csekély

HAVI R É S Z L E TF IZ E TÉ S R E
k a p h a tók !

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
K ész fé rfi- és gyerm ekpuhák

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakm ába vágó 
cz ik k ek , valam int

ingek , g a llérok  és iábrava lók , nap- és esern yők  dús választékban. 
— c  N agy  ra k tá r  asztal- és fu tó -szőn y eg ek b en . « —

L Ő W Y  A D O L F * * * * * * * *  

*  S Z . - F E H É R V Á R .
(Felmayer mellett.)
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B Ő D E  I MRE
Ú R I  É S  N Ő I  D I V A T  Ü Z L E T E  

Sz.-Fejérvárott, Nádor-utcza 12.

A  m élyen  t iszte lt  v evő  közönség 
becses fig y e lm ét bá torkod om  f«*lhivni 
tavaszi és n y á ri árukra, m elyek uj 
üzletem ben n a g y  választékban , leg. 
jo b b  m in őség ben  o lc só  árakon szerez- 
hetük nállam  b e ; 11. m. d ivatos férfi 

és fiú kem én y  és puha

K  A L  A  P O  IL.
Női, férfi és fiú szalma kalapok.

Férfi Chiffon ing
sima, szegélyzett, hímzett gallérok fehér 
és színes, divatos formákban, férfi hálló 
ingek, a legjobb gyártmányú Iábravalók 

szatén és köpper

REKLÁM NYAKKENDŐK
a legdivatosabb formában és színekben 

drb. 2 0 —25 kr.

BŐR K E S Z TY Ű K
elismert legjobb gyártmányú női- és férfi, 

minden létező szinekbeu 1.20.

Nagy választék szövött árukban
u. m. férfi, női és gyermek harisnyák, női, 
férfi czérna, és selyem kesztyűk. Női, és 
férfi nap- és esöernyök, kész fiú, és lányka 
ruhák, női blúzok, kötények mosó, és 
liiszter, válfüzük (mider), csipkék szalag 
és Schveiczi hímzések, kötő és horgoló 
pamutok gyolcs vásznak siffon, és minden 

e szakmába vágó rövidáru czikkek.

(

Herczeg f

■fiié H I É L F l l D I
K önigsw apt.

Ez idő szerint házi kezelésben.
A fürdő egy 1000 méternél magasabb tűlevelű 

fákkal benőtt hegység, déli lejtőjén 723 méternyi 
m agasságban fekszik Újonnan berendezett íürdőház 
és nagy olvasószalonnal, 26 fülke, tőzegfűrdőkben, 
fenyőtű és aczél fürdővel, i idegviz, gyógymód, tej 
és savaskura.

Viktor forrás vasas savanyuviz, 0'08 vasbicar- 
bonat és 1163 szénsavtarral’ommal 1000 rész vizben.

Richardís forrás, teljesen vasmentes savanyu- 
viz 33 rész illő savval és csak 1.08 kötött alkat
részekkel. Mindkettő nagy keresletnek örvend és friss 
töltésben kapható a vizkereskedésekbcn. E két for
rás a többek között Frankfurtban, Tep.iti.ben, Prá
gában, Londonban kitüntetett.

Hatásosnak bizonyult minden vérszegénység 
rossz, nedves, általános testi gyengeség, kimerülés 
és idegségen alapuló betegségeknél, hurutokon1, mint 
üdülés súlyos betegségek után és mint utóaura 
Karlsbad avagy Marienbad használata után. — 
pouta zene. Kirándulások, hangversenyek és min
dennemű szórakozások. — ri villa, 2 szálloda a 
lürdők közvetlen közelében több vendéglők és kávé
hazak, omnibus közlekedés a vasúthoz és vissza. —  

További felvilágosításokat ad a herczeg Metternich- 
féle forrás kezelősóg Königewart.

Nyomatott Számmsr Imrénél, Széttestejéi-v,írott
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